



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](http://teachingninja.in)**



Teachingninja.in

# **Karnataka High Court Civil Judge**

**Previous Year Paper  
Preliminary Exam  
(Held On 27 Sept 2020)**



**PRELIMINARY EXAMINATION FOR THE POST OF CIVIL JUDGES****ದಿವಾಳಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಪರೀಕ್ಷೆ**

Time: 3.00 PM to 4.30 PM

Marks – 100

ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.00 ರಿಂದ ಸಂಚೆ 4.30 ಗಂಟೆಗೆ

ಅಂಕಗಳು – 100

Date: 27<sup>th</sup> September 2020

ದಿನಾಂಕ: 27ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2020

**Note:**

*If there is any discrepancy/difference in the questions in English language and Kannada language, the questions framed in English language shall prevail.*

ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಂಗ್ಗ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ನಡುವೆ ಲೋಪ/ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂಗ್ಗ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗುತ್ತದೆ

\*\*\*\*\*

1 Under Section 90A of the Indian Evidence Act, 1872, a presumption regarding production of electronics records may be drawn, if said record is

- A) 10 years old.
- B) 05 years old.
- C) 30 years old.
- D) 12 years old.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 90ಎ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧ್ಯಾನಾನ ದಾಖಿಲೆಗಳ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವಿಕೆಯ ಸುರಿತಂತೆ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ ತಾಳಲು ಆ ದಾಖಿಲೆ \_\_\_\_\_ ಆಗಿರಬೇಕು.

- ಎ) 10 ವರ್ಷಗಳಪ್ರಮಾಣ ಹಳೆಯದು
- ಬಿ) 05 ವರ್ಷಗಳಪ್ರಮಾಣ ಹಳೆಯದು
- ಸಿ) 30 ವರ್ಷಗಳಪ್ರಮಾಣ ಹಳೆಯದು
- ಡಿ) 12 ವರ್ಷಗಳಪ್ರಮಾಣ ಹಳೆಯದು

2 Granting of decree for specific performance is-

- A) not mandatory on the court.
- B) discretionary.
- C) not compulsory.
- D) None of the above.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನೆಯ ಡಿಕ್ಸೀ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುವುದು:

- ಎ) ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಆಜ್ಞಾಪಕವಲ್ಲ.
- ಬಿ) ವಿವೇಚನಾತ್ಮಕ.
- ಸಿ) ಕಡ್ಡಾಯವಲ್ಲ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

3 What must be the age of a minor/victim with regard to the offence of kidnapping defined under Sec.361 of the Indian Penal Code?

- A) sixteen years.
- B) Eighteen years.
- C) under sixteen years, if a male and under eighteen years, if a female.
- D) under eighteen years, if a male and under twenty one years, if a female.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 361ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಅಪಹರಣದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸು/ನೂಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಯಸ್ಸು ಎಷ್ಟುಗೆ?

- ಎ) ಹದಿನಾರು ವರ್ಷ.
- ಬಿ) ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷ.
- ಸಿ) ಮರುಷನಾಗಿದಲ್ಲಿ ಹದಿನಾರು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನೊಳಗೆ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯಾಗಿದಲ್ಲಿ ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನೊಳಗೆ.
- ಡಿ) ಮರುಷನಾಗಿದಲ್ಲಿ ಹದಿನೆಂಟು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನೊಳಗೆ ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯಾಗಿದಲ್ಲಿ ಇಪ್ಪತ್ತೊಂದು ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನೊಳಗೆ.

4 A Complaint under Section 2(d) of the Code of Criminal Procedure, 1973.

- A) is one filed in the police station.
- B) is the First Information Report submitted by the police to the court.
- C) any allegation made orally or in writing to a Magistrate.
- D) a protest petition filed after police submit a 'B' report.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಯ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 2(ಡಿ)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಫಿರ್ಗಾದಿ ಎಂದರೆ:

- ಎ) ಮೋಲೀಸ್ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು.
- ಬಿ) ಮೋಲೀಸರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ.
- ಸಿ) ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯೊಬ್ಬನಿಗೆ ಮೌಲಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಲೀಖಿತವಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಂತಹ ಯಾವುದೇ ಆರೋಪ.
- ಡಿ) ಮೋಲೀಸರು 'ಬಿ' ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಕೊಟ್ಟಂತಹ ತಕರಾರು ಅಜ್ಞ.

5 An attempt to commit an offence is punishable under \_\_\_\_\_ of Indian Penal Code:

- A) Section 508.
- B) Section 509.
- C) Section 510.
- D) Section 511.

ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ \_\_\_\_\_ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ:

- ಎ) ಕಲಂ 508.
- ಬಿ) ಕಲಂ 509.
- ಸಿ) ಕಲಂ 510.
- ಡಿ) ಕಲಂ 511.

**B**

6 If the husband and wife are living separately by mutual consent, which of the following is the correct proposition under Section 125(4) of the Code of Criminal Procedure, 1973?

A) Wife is still entitled to maintenance, if she is not able to maintain herself.  
 B) Wife is entitled to maintenance, if her health condition is not good.  
 C) Wife is entitled to maintenance, if she is required to take care of her minor children.  
 D) Wife is not entitled to maintenance.

ಗಂಡ ಮತ್ತು ಹೆಂಡತಿ ಪರಸ್ಪರ ಒಟ್ಟಿಗೆಯ ಮೂಲಕ ಬೇರೆ ಬೇರೆಯಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 125(4)ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಯೋಜನದ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾದನೆ?

ಎ) ಹೆಂಡತಿಗೆ ತನ್ನನ್ನು ತಾನು ಕಾಪಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುಮಾತಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆಕೆಗೆ ಇನ್ನೂ ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಇದೆ.  
 ಬಿ) ಹೆಂಡತಿಯ ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆಕೆಗೆ ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಇದೆ.  
 ಸಿ) ಹೆಂಡತಿಯ ತನ್ನ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮತ್ತು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆಕೆಗೆ ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಇದೆ.  
 ಡಿ) ಹೆಂಡತಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

7 Section 112 of the Indian Evidence Act 1872 relates to conclusive proof of \_\_\_\_\_.  
 A) death.  
 B) marriage.  
 C) life.  
 D) legitimacy.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 112 \_\_\_\_\_ ದ ಸಂಪೂರ್ಣ ರೂಪವಾಗಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಾಗಿದೆ.

ಎ) ಮರಣ.  
 ಬಿ) ವಿವಾಹ.  
 ಸಿ) ಜೀವನ.  
 ಡಿ) ಕಾನೂನು ಸಮೂತ್ತ ಜನನ.

8 Sec.159 of the Indian Evidence Act, 1872 relates to the following subject:  
 A) Refreshing Memory by witness.  
 B) Judges power to put questions to witness.  
 C) Impeaching credit of witness.  
 D) Question by party to his own witness.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 159 ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ?

ಎ) ಸಾಕ್ಷಿಯ ನೆನಪು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು.  
 ಬಿ) ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.  
 ಸಿ) ಸಾಕ್ಷಿಯ ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಥಕತೆಗೆ ಧಕ್ಕೆ ತರುವುದು.  
 ಡಿ) ಪ್ರಕಾರ ತನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನೇ ಪ್ರಶ್ನಿಸುವುದು.

9 Which country has won the maximum number of gold medals in Olympic mens hockey?

A) India.  
 B) Pakistan.  
 C) Germany.  
 D) Australia

ಓಲಿಂಪಿಕ್ ಪ್ರಮುಖ ಹಾಕಿಯಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹಿಂದು ಬಾರಿ ಚಿನ್ನದ ಪದಕ ಪಡೆದ ದೇಶ ಯಾವುದು?

ಎ) ಭಾರತ.  
 ಬಿ) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ.  
 ಸಿ) ಜರ್ಮನಿ.  
 ಡಿ) ಅಸ್ಟ್ರೇಲಿಯ.

10 A, who is the resident of Bengaluru City, wants to file a suit for partition against his brother, who is the resident of Tumkur, in respect of 5-00 acres of land situated at Ramnagar. A has to file suit for partition in a Court at following place:

A) Bengaluru City.  
 B) Tumkur.  
 C) Ramnagar.  
 D) Either at Bengaluru or at Tumkur or at Ramnagara.

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ವಾಸಿಯಾಗಿರುವ 'ಅ' ಎಂಬುವವರು ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ತನ್ನ ಸಹೋದರನ ವಿರುದ್ಧ ರಾಮನಗರದಲ್ಲಿ ಇರುವ 5-00 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಹಿಂಸ್ನಾ ದಾವವನ್ನು ಮಾಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಅ' ಯು ಹಿಂಸ್ನಾ ದಾವೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

ಎ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ.  
 ಬಿ) ತುಮಕೂರು.  
 ಸಿ) ರಾಮನಗರ.  
 ಡಿ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ತುಮಕೂರಿನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ರಾಮನಗರ.

11 What is rebuttal evidence under Order 18 Rule 3 of the Code of Civil Procedure, 1908?

A) Evidence given by the defendant to rebut the presumptions in favour of the plaintiff which are required to be raised under the Evidence Act.

B) Where there are several issues, the burden of proving some of which lies on the other party, the party beginning may, at his option, either produce his evidence on those issues or reserve it by way of answer to the evidence produced by the other party; and, in the latter case, the party beginning may produce evidence on those issues after the other party has produced all his evidence.

C) Evidence given by the plaintiff to rebut the presumptions in favour of the defendant which are required to be raised under the Evidence Act.

D) None of the above.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 18 ನಿಯಮ 3ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಖಿಂಡನೀಯ ಸಾಕ್ಷೆ ಯಾವುದು?

ಎ) ಸಾಕ್ಷೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಇರುವ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಯನ್ನು ಖಿಂಡಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಸಾಕ್ಷೆ

ಬಿ) ಹಲವಾರು ವಿವಾದಾಂಶಗಳಿಂದ್ದು ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವನ್ನು ರುಚುವಾತು ಪಡಿಸುವ ಭಾರವು ಇತರ ಪಕ್ಷಗಾರನ ಮೇಲೆ ಇರುವಲ್ಲಿ, ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಪಕ್ಷಗಾರನು ತನ್ನ ಇಚ್ಛಾಪುಸಾರ, ಆ ವಿವಾದಾಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತನ್ನ ಸಾಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಇತರ ಪಕ್ಷಗಾರನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಸಾಕ್ಷೆಯನ್ನು ಉತ್ತರವಾಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಅದನ್ನು ಕಾಯ್ದಿಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಎರಡನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಇತರ ಪಕ್ಷಗಾರನು ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಅನಂತರ, ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಆ ಪಕ್ಷಗಾರನು ಆ ವಿವಾದಾಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತನ್ನ ಸಾಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವುದು.

ಸಿ) ಸಾಕ್ಷೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಇರುವ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಯನ್ನು ಖಿಂಡಿಸಲು ವಾದಿಯ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಸಾಕ್ಷೆ

ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

12 Who is the present Governor of Reserve Bank of India?

- A) Sri Raghuram Rajan
- B) Sri Urjit Patel.
- C) Sri Shaktikanta Das.
- D) Sri C. Rangarajan.

ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಈಗಿನ ಗವರ್ನರ್ ಯಾರು?

- ಎ) ಶ್ರೀ ರಘುರಾಮ್ ರಾಜನ್.
- ಬಿ) ಶ್ರೀ ಉರ್ಜಿತ್ ಪಟೇಲ್.
- ಸಿ) ಶ್ರೀ ಶಕ್ತಿಕಾಂತ್ ದಾಸ್.
- ಡಿ) ಶ್ರೀ ಸಿ.ರಂಗರಾಜನ್.

13 Who was the First Chief Justice of Karnataka High Court?

- A) Justice Nittor Srinivas Rao.
- B) Justice R. Venkataramaiah.
- C) Justice A.R. Somanath Iyer.
- D) Justice Govinda Bhat.

ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಥಮ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಯಾರು?

- ಎ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ನಿಟ್ಟೂರ್ ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ರಾವ್.
- ಬಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಆರ್.ವೆಂಕಟರಾಮಯ್ಯ.
- ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಎ.ಆರ್.ಸೋಮನಾಥ್ ಅಯ್ಯರ್.
- ಡಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಗೋವಿಂದ ಭಟ್.

14 A non-residential premises, with plinth area of 16 square meters used for commercial purpose, has been let out. Which Act is applicable to the said premises to evict the tenant?

A) The Karnataka Rent Act, 1999.  
 B) The Transfer of Property Act, 1882.  
 C) Either A or B.  
 D) Both A and B.

ಮೇಲ್ಯಾಯವನ್ನು ಸೇರಿ 16 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಅಳತೆಯ ಒಂದು ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಉದ್ದೇಶಾಕಗಲ್ಲಿದ ಸ್ಥಳವು ವಾಣಿಜ್ಯ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು. ಬಾಡಿಗೆದಾರನನ್ನು ಆ ಸ್ಥಳೀನಿಂದ ಖುಲ್ಲಾಗೂಳಿಸಲು ಯಾವ ಅಧಿನಿಯಮ ಅನ್ಯಾಯವಾಗುತ್ತದೆ?

ಎ) ಕರ್ನಾಟಕ ಬಾಡಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999.  
 ಬಿ) ಸ್ಥಳ್ಯ ವರ್ಗಾವಳಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882.  
 ಸಿ) ಎ ಅಥವಾ ಬಿ.  
 ದಿ) ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಎರಡೂ.

15 Spes succession means-

A) Lawful succession.  
 B) Assured inheritance.  
 C) Promised inheritance.  
 D) Expectation of succession.

ಸ್ಪೇಸ್ ಸಕ್ಕೆಷನ್ ಎಂದರೆ-

ಎ) ವಿಧಿಸಮ್ಮತ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ.  
 ಬಿ) ಆಶ್ವಾಸನೆಯೊಡಗೂಡಿದ ವಾರಸು.  
 ಸಿ) ವಚನಸ್ವರೂಪಿ ವಾರಸು.  
 ದಿ) ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿರೀಕ್ಷೆ.

16 Advocates Day is celebrated in India on 3rd December to mark the

A) Adoption of Constitution in India.  
 B) Birth Aniversery of Dr.Rajendra Prasad.  
 C) Establishment of Supreme Court in India.  
 D) Birth Aniversery of Dr. B.R.Ambedkar.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಡಿಸೆಂಬರ್ 3ರಂದು ವರ್ಕೆಲರ ದಿನಾಚರಣೆಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅಚರಿಸುತ್ತಾರೆ.  
 ಎ) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿದ.  
 ಬಿ) ಡಾ.ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್‌ರವರ ಜನ್ಮ ದಿನಾಚರಣೆಯ.  
 ಸಿ) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನಾಯಾಲಯದ ಸ್ಥಾಪನೆಯ.  
 ದಿ) ಡಾ.ಬಿ.ಆರ್.ಅಂಬೇಡ್ಕರ್‌ರವರ ಜನ್ಮ ದಿನಾಚರಣೆಯ.

17 "Vande Mataram" was written by:

A) Sri Subhash Chandra Bose  
 B) Sri Surendranath Banerjee

C) Sri Rabindranath Tagore  
 D) Sri Bankim Chandra Chattarjee

“ವಂದೇ ಮಾತರಂ” ಬರೆದವರು:

ಎ) ಶ್ರೀ ಸುಭಾಷ್ ಜಂಡ್ರ್ ಬೋಸ್  
 ಬಿ) ಶ್ರೀ ಸುರೇಂದ್ರನಾಥ್ ಬಾಂಜಿ  
 ಸಿ) ಶ್ರೀ ರಬೀಂದ್ರ ನಾಥ್ ತಾಗೋರ್  
 ಡಿ) ಶ್ರೀ ಬಂಕಿಮ್ ಜಂಡ್ರ್ ಚಟ್ಟರ್ಜೀ

18 'A' lends money to 'B' on 18.06.2015. On 10.07.2018 'B' acknowledges the debt in writing. Suit is filed by 'A' against 'B' for recovery of the amount lent on 16.08.2020. The suit is \_\_\_\_\_

A) Barred by limitation.  
 B) Within the period of limitation.  
 C) Can be decreed only for the amount, if any, due from 10.07.2018 to 16.08.2020.  
 D) None of the above is the correct position in law.

'ಎ' ಯು 'ಬಿ' ಗೆ ದಿನಾಂಕ 18.06.2015ರಂದು ಸಾಲವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದನು. ದಿನಾಂಕ 10.07.2018ರಂದು 'ಬಿ' ಯು ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿದ್ದನು. ಸಾಲದ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ 'ಎ' ಯು 'ಬಿ' ಯ ವಿರುದ್ಧ ದಿನಾಂಕ 16.08.2020ರಂದು ದಾವಾ ಮಾಡಿದ್ದನು. ಆ ದಾವೆಯು

ಎ) ಕಾಲಮಿತಿ ಭಾಧೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ.  
 ಬಿ) ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯೋಳಿಗಿದೆ.  
 ಸಿ) ದಿನಾಂಕ 10.07.2018ರಿಂದ 16.08.2020ರ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ ಬಾಕೆ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಹಣಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ದಾವಾ ದಿಕ್ಕಿ ಮಾಡಬಹುದು.  
 ಡಿ) ಮೇಲೆನ ಯಾವುದೂ ಕೂಡ ಸರಿಯಾದ ಕಾನೂನಿನ ಅನ್ವಯ ಇಲ್ಲ.

19 Which Section of the Indian Penal Code defines the offence "Grievous hurt"?

A) Section 322.  
 B) Section 321.  
 C) Section 320.  
 D) Section 319.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಯಾವ ಕಲಂ "ತೀವ್ರ ಸ್ವರೂಪದ ಗಾಯ"ವನ್ನಂತು ಮಾಡುವ ಅವರಾಧವನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

ಎ) ಕಲಂ 322.  
 ಬಿ) ಕಲಂ 321.  
 ಸಿ) ಕಲಂ 320.  
 ಡಿ) ಕಲಂ 319.

20 No Appeal is allowed by a convicted person, where Magistrate pass only a sentence of fine not exceeding \_\_\_\_\_

A) one thousand rupees.  
 B) five hundred rupees.  
 C) two hundred fifty rupees.  
 D) one hundred rupees.

ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಕೇವಲ \_\_\_\_\_ ಮೀರದ ಜುಲ್ಕಾನೆಯ ದಂಡನೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿರುವಾಗ ಅವರಾಧಿಯೆಂದು ಪರಿಗಳಿಸಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಯಾವುದೇ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಎ) ಒಂದು ಸಾವಿರ ರುಪಾಯಿ  
 ಬಿ) ಒಂದು ನೂರು ರುಪಾಯಿ.  
 ಸಿ) ಎರಡು ನೂರು ರುಪತ್ತು ರುಪಾಯಿ.  
 ದಿ) ಒಂದು ನೂರು ರುಪಾಯಿ.

21 Who is the Executive Head in India?

A) The President.  
 B) The Prime Minister.  
 C) Both A and B.  
 D) Either A and B.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಯಾರು?

ಎ) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ.  
 ಬಿ) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ.  
 ಸಿ) ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಎರಡೂ.  
 ದಿ) ಎ ಅಥವಾ ಬಿ.

22 Maximum term of imprisonment which can be awarded for driving the vehicle in a rash and negligent manner on a public way, an offence under Section 279 of the Indian Penal Code is:

A) Six months.  
 B) One year.  
 C) two years.  
 D) three years.

ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 279ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಾಹುವಾಗಿರುವ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ದುಡಿಕನಿಂದ ಅಧಿಕಾರಿ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ವಾಹನವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿದ ಅವರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ವಿಧಿಸಲ್ಪಡಬಹುದಾದಂತಹ ಕಾರಾಗ್ಯಹ ಶಿಕ್ಷಿಯ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿ:

ಎ) ಆರು ತಿಂಗಳು.  
 ಬಿ) ಒಂದು ವರ್ಷ.  
 ಸಿ) ಎರಡು ವರ್ಷ.  
 ದಿ) ಮೂರು ವರ್ಷ.

**B**

23 In the absence of a contract or local law or usage to the contrary, a lease of immovable property for agricultural purposes shall be deemed to be a lease \_\_\_\_\_:

- A) From year to year, terminable on the part of either the lessor or lessee by 6 months notice.
- B) From month to month, terminable on the part of either lessor or lessee by 1 month notice.
- C) From month to month, terminable on the part of either lessor or lessee by 15 days notice.
- D) None of the above.

ತದ್ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಅಥವಾ ಸ್ಥಳಿಯ ಕಾನೂನು ಅಥವಾ ಆಚರಣೆ ಇಲ್ಲದಿರುವಲ್ಲಿ, ಕೃಷಿ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿನ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಗೇಣಿಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕುದ್ದು.

- ಎ) ವರ್ಷದಿಂದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ, ಗೇಣಿಗೆ ಕೊಟ್ಟವನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಗೇಣಿದಾರನಾಗಲಿ 6 ತಿಂಗಳುಗಳ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಡುವ ಮೂಲಕ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವಂತಹದ್ದು.
- ಬಿ) ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ತಿಂಗಳಿಗೆ, ಗೇಣಿಗೆ ಕೊಟ್ಟವನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಗೇಣಿದಾರನಾಗಲಿ 1 ತಿಂಗಳ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಡುವ ಮೂಲಕ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವಂತಹದ್ದು.
- ಸಿ) ತಿಂಗಳಿನಿಂದ ತಿಂಗಳಿಗೆ, ಗೇಣಿಗೆ ಕೊಟ್ಟವನಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಗೇಣಿದಾರನಾಗಲಿ 15 ದಿನಗಳ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಡುವ ಮೂಲಕ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವಂತಹದ್ದು.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

24 Decisions regarding disqualification of members of Lok Sabha are taken by \_\_\_\_\_

- A) Speaker.
- B) Prime Minister.
- C) Ministry of Parliamentary Affairs.
- D) Parliamentary Secretary.

ಲೋಕಸಭಾ ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಇವರು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ -

- ಎ) ಲೋಕಸಭಾದ್ಯಕ್ಷ.
- ಬಿ) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ.
- ಸಿ) ಸಂಸತ್ತೆನ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವ ಸಂಪಂಟ.
- ಡಿ) ಸಂಸತ್ತೆನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ.

25 In a suit for specific performance of contract of sale of an immovable property,

- A) The presumption is, that the time is not the essence of contract.
- B) The presumption is, that the time is the essence of contract.
- C) The presumption being a discretionary one, it is for the court to raise it or not.
- D) Having regard to the rise in the price of immovable properties, the

presumption that time is not of the essence of the contract is no longer good law.

ಸ್ಥಿರ ಸ್ಥಿತಿನ ಮಾರಾಟದ ಒಗ್ಗೆ ಕರಾರಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನಾ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ:

- ಸಮಯವು ಕರಾರಿನ ಮೂಲತತ್ವ ಅಲ್ಲ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ಸಮಯವು ಕರಾರಿನ ಮೂಲತತ್ವ ಎಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ಪೂರ್ವಭಾವನೆಯು ವಿವೇಚನಾತ್ಮಕವಾಗಿರುವದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಭಾವಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು.
- ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯ ಬೆಲೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ಸಮಯವು ಕರಾರಿನ ಮೂಲತತ್ವ ಅಲ್ಲ ಎಂಬುದು ಈಗ ಒಳ್ಳಿಯ ಕಾನೂನಾಗಿ ಉಳಿದಿಲ್ಲ.

26 Who appoints the District Judges in the State?

- The High Court having jurisdiction over the said State.
- The State Government.
- The Chief Minister of the State in consultation with the High Court.
- The Governor of the State in consultation with the High Court.

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಜೆಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರನ್ನು ನೇಮಿಸುವವರು ಯಾರು?

- ರಾಜ್ಯದ ಮೇಲೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ.
- ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ.
- ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ಮಾಡಿ ಆ ರಾಜ್ಯದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ.
- ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದೊಡನೆ ಸಮಾಲೋಚನೆ ಮಾಡಿ ಆ ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು.

27 An order for attachment of the property of the person absconding, can be

- issued after publication of the proclamation.
- issued before publication of the proclamation.
- issued simultaneously with the issue of proclamation.
- all the above.

ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಅಸ್ತಿಯನ್ನು ಜಪ್ತಿಗೊಳಿಸುವ ಆದೇಶವನ್ನು \_\_\_\_\_ ಮಾಡಬಹುದು.

- ಉದ್ದೋಷಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೇಕಣಿಸಿದ ನಂತರ
- ಉದ್ದೋಷಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೇಕಣಿಸುವ ಮೊದಲು
- ಉದ್ದೋಷಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೇಕಣಿಸಿ ಏಕಾಲದಲ್ಲಿ
- ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

28 A' executed a gift deed in favour of 'B' in respect of an immovable property worth Rs.90/-. The deed was duly attested but was not registered. 'B' in a suit, claimed title by virtue of the above gift deed. Is his claim maintainable?

- No, because gift deed is not registered.
- Yes, gift deed is valid, since the value of the property is less than Rs.100/-

**B**

C) Gift deed is valid since the gift is a document which requires no consideration.  
 D) None of the above.

'ಎ' ಯು 'ಬಿ'ಗೆ 90 ರೂ. ಬೆಲೆಯುಳ್ಳ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ದಾನಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಕೊಟ್ಟನು. ದಾನಪತ್ರವು ಯುಕ್ತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅನುಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಬ್ಬಿತು ಅದರ ಅದು ನೋಂದಾಯಿತವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 'ಬಿ'ಯು ಮೇಲಾಳಿಸಿದ ದಾನಪತ್ರದ ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ತಾನು ಮಾಲೀಕತ್ವ ಗಳಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿದನು. ಆತನ ಸಾಧನೆ ಉಜ್ಜಿಂತವಾಗುವುದೇ?

ಎ) ಇಲ್ಲ, ಯಾಕೆಂದರೆ ದಾನ ಪತ್ರವು ನೊಂದಣಿಯಾಗಿಲ್ಲ.  
 ಬಿ) ಹೌದು, ದಾನ ಪತ್ರವು ಸಿಂಧುವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಏಕೆಂದರೆ, ಸ್ಕ್ವೀನ್ ಬೆಲೆ 100 ರೂಪಾಯಿಗಂತ ಕಡಿಮೆ ಇದೆ.  
 ಸಿ) ದಾನ ಪತ್ರವು ಸಿಂಧುವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಏಕೆಂದರೆ, ದಾನಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತಿಫಲದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಲ್ಲ.  
 ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

29 The decision of the Hon'ble Supreme Court in "Arnesh Kumar vs State of Bihar and another" relates to the following subject:  
 A) Anticipatory bail.  
 B) Arrest.  
 C) Narco Analysis.  
 D) FIR.

ಮಾನ್ಯ ಸರ್ವೋಽಜ್ಞ ನಾಯಾಲಯ "ಅನೇಕ್ ಕುಮಾರ್ ವಿರುದ್ಧ ಬಿಹಾರ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಇನ್ಡಿಯಾ" ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ತೀರ್ಮಾನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಾಗಿದೆ:  
 ಎ) ನಿರೀಕ್ಷಣ ಜಾಮೀನು.  
 ಬಿ) ಬಂಧನ.  
 ಸಿ) ನಾಕೋರ್ ವಿಶೇಷಣ.  
 ಡಿ) ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ.

30 As per Section 21 of the Specific Relief Act, 1963, as amended by Act No.18/2018, in a suit for specific performance:  
 A) Plaintiff can seek only the relief of specific performance  
 B) Plaintiff can seek only the relief of compensation.  
 C) Plaintiff can seek compensation and also specific performance.  
 D) Plaintiff can seek specific performance or in the alternative, compensation.

ಕಾಯಿದೆ ನಂ.18/2018ರ ಪ್ರಕಾರ ತಿದ್ದುವಡಿಯಾದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1963ರ ಕಲಂ 21ರ ಪ್ರಕಾರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನಾ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ  
 ಎ) ವಾದಿಯು ಕೇವಲ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನಾ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕೇಳಬಹುದು.  
 ಬಿ) ವಾದಿಯು ಕೇವಲ ಹಾನಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕೇಳಬಹುದು.  
 ಸಿ) ವಾದಿಯು ಹಾನಿ ಪರಿಹಾರ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನೆಯನ್ನು ಕೊಡ ಕೇಳಬಹುದು.  
 ಡಿ) ವಾದಿಯು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯವಾ ಅದರ ಬದಲಾಗಿ ಹಾನಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದು.

31 In a suit where one of the parties is a minor:

- There cannot be a compromise at all.
- Court has to refer the parties to mediation.
- Court has to refer the parties to Lok Adalat.
- Leave of the court has to be obtained by the next friend or guardian of the minor to enter into compromise.

ಒಂದು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ಪಕ್ಷಗಾರನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಿಧ್ಯಲ್ಲಿ:

- ಯಾವುದೇ ರಾಜೀಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನು ಮುಧ್ಯಸ್ಥಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಬೇಕು.
- ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನು ಲೋಕ ಅದಾಲತ್ತಾಗೆ ಕಳುಹಿಸಬೇಕು.
- ರಾಜೀ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸನ ರಕ್ಷಕ ಅಥವಾ ವಾದಪ್ರತಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಬೇಕು.

32 Under which of the following enactment, the manner of executing a Will is provided:

- Transfer of Property Act, 1882.
- Indian Contract Act, 1872.
- Indian Registration Act, 1908.
- Indian Succession Act, 1925.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಮರಣ ಶಾಸನ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ?

- ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಳಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882.
- ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872.
- ಭಾರತೀಯ ನೋಂದಣಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1908.
- ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1925.

33 A filed a suit against the Government to obtain an urgent and immediate relief, with an application under Sec.80(2) of Code of Civil Procedure, 1908 to dispense with issuance of statutory notice. After hearing the parties, if the Court is satisfied that no urgent or immediate relief need to be granted, Court shall

- reject the plaint.
- return the plaint for presentation to it after complying Sec.80(1) of the Code.
- dismiss the suit.
- permit the plaintiff to withdraw the suit with liberty to file fresh suit.

‘ಎ’ ಯು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡದೆ, ಜರೂರು ಮತ್ತು ತತ್ತ್ವಜ್ಞಾನದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ದಿವಾಣಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕಲಂ 80(2)ರ ಅಜಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಜ್ಞಾನಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಾವಾವನ್ನು ಹೊಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರ ವಾದವನ್ನು ಆಲೆಸಿ ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಜರೂರು ಅಥವಾ ತತ್ತ್ವಜ್ಞಾನದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಹೊಡಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮನವರಿಕೆಯಾದರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು:

- ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬೇಕು.
- ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 80(1)ರ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಪಾಲಿಸಿದ ನಂತರ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅದನ್ನು ವಾಪಸ್ತು ಮಾಡತಕ್ಕದು.

**B**

ಸಿ) ದಾವಾವನ್ನು ವಜ್ಜಾ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.  
 ಡಿ) ಹೊಸ ದಾವಾವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿ ವಾದಿಗೆ ಈ ದಾವಾವನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆಯಲು ಅನುಮತಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

34 If there is no specific provision under the Limitation Act, 1963 providing period of limitation for filing a suit, then such suit has to be filed

A) within 12 years from the time the cause of action arises.  
 B) within 03 years from the time when the right to sue accrues.  
 C) within 30 years from the time the right to sue accrues or the cause of action arises.  
 D) None of the above.

ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ದಾವಯಿನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕಾಲಮಿತಿ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಂತಹ ದಾವಯಿನ್ನು \_\_\_\_\_ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು

ಎ) ದಾವಾ ಕಾರಣ ಉಂಟಾದ ಸಮಯದ 12 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.  
 ಬಿ) ದಾವಾ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಉಂಟಾದ 03 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.  
 ಸಿ) ದಾವಾ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಅಥವಾ ದಾವಾ ಕಾರಣ ಉಂಟಾದ ಸಮಯದ 30 ವರ್ಷದ ಒಳಗಡೆ.  
 ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

35 Which Section of the Code of Civil Procedure, 1908 empowers the High Court or District Court to transfer any suit from one Court to another subordinate to it?

A) Section 22.  
 B) Section 23.  
 C) Section 24.  
 D) Section 25.

ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ತನ್ನ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಇನ್ನೊಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾವಯಿನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತದೆ?

ಎ) ಕಲಂ 22.  
 ಬಿ) ಕಲಂ 23.  
 ಸಿ) ಕಲಂ 24.  
 ಡಿ) ಕಲಂ 25.

36 With which game "Santhosh Trophy" is associated in India?

A) Hockey.  
 B) Football.  
 C) Kabaddi.  
 D) Cricket.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ "ಸಂತೋಷ" ಟ್ರೋಫಿ"ಯು ಯಾವ ಕ್ರೀಡೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿತಗೊಂಡಿದೆ?

ಎ) ಹಾಕಿ.  
 ಬಿ) ಘುಟ್ಟಬಾಲ್.

ನಿ) ಕಚ್ಚಡಿ.

ಡಿ) ತ್ರೈಚೆಟ್.

37 The “Consensus ad idem” means:

- A) To agree in the same way.
- B) No agreement can have more than one meaning.
- C) To agree for different objects in the same sense.
- D) meeting of minds of all the parties to the contract.

“ಕನ್ಸೆನ್ಸಿಸ್ ಆಡ್ ಇಡೆಂ” ಎಂದರೆ:

- ಎ) ಒಂದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಕರಾರಿಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚು ಅಥವ ಇಲ್ಲದಿರುವುದು.
- ಸಿ) ಒಂದೇ ಸಲ ಎರಡೂ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಒಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಡಿ) ಕರಾರಿನ ಎಲ್ಲಾ ಪಕ್ಷಗಾರರ ಮನಸ್ಸು ಒಗ್ಗಾಡುವುದು.

38 A entered into a sale agreement with B to purchase property at Raichur for Rs.6,00,000/- and paid Rs.1,00,000/- a sale advance. A has to file a suit for specific performance of contract and alternative relief for refund of sale advance before the Court of \_\_\_\_\_

- A) Civil Judge.
- B) Senior Civil Judge.
- C) District Judge.
- D) Any one of the above.

‘ಎ’ ಯು ರಾಯಚೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರೂ.6,00,000/- ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲು ‘ಬಿ’ಯೊಂದಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಕರಾರನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ರೂ.1,00,000/-ವನ್ನು ಮುಂಗಡ ಹಣವಾಗಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ‘ಎ’ ಯು ನಿದಿಕ್ಷೆ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಮುಂಗಡ ಹಣ ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಲು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದು \_\_\_\_\_ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ:

- ಎ) ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರ.
- ಬಿ) ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರ.
- ಸಿ) ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದಾದರೂ.

39 In which of the following situations, plaint can be rejected under Order 7 Rule 11 of Code of Civil Procedure, 1908?

- A) If without obtaining leave to file a fresh suit in respect of the same subject matter, the previous suit is withdrawn and fresh suit is filed.
- B) If the previous suit is dismissed for non-prosecution, without filing a petition for restoration, a fresh suit is filed.
- C) Where it appears from the statement in the plaint that the suit is barred by any law.
- D) None of the above.

**B**

ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಸ್ತೀಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 7 ನಿಯಮ 11ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು?

ಎ) ಅದೇ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿಂತೆ ಹೊಸ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅನುಮತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯದೆ ಹಿಂದಿನ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆದು ಹೊಸ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ.

ಬಿ) ಹಿಂದಿನ ದಾವ ವಿಚಾರಕೆ ನಡೆಸದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ವಜಾಗೋಂಡಾಗ, ಅದನ್ನು ಮನ್ಯವಿಚಾರಕೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅಜ್ಞಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದೆ ಒಂದು ಹೊಸ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಾಗ.

ಸಿ) ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರ ದಾವೆಯ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಪ್ರತಿಬಂಧಿತವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ.

ಡಿ) ಮೇಲೆನ ಯಾವುದು ಅಲ್ಲ.

40 Who was the longest served Chief Minister of a State in India?

A) Shri Jyoti Basu in West Bengal.  
 B) Shri Pawan Kumar Chamling in Sikkim.  
 C) Shri Virbhadra Singh in Himachal Pradesh.  
 D) Shri Naveen Patnaik in Odisha

ಭಾರತದ ಒಂದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯಾಗಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಗೆ ಸೇವ ಸಲ್ಲಿಸಿದವರು ಯಾರು?

ಎ) ಪಣ್ಣಿಮು ಬಂಗಾಳದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಜೋತಿ ಬಸು.  
 ಬಿ) ಸಿಕ್ಕಿಮನಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಪವನ್ ಕುಮಾರ್ ಚರ್ಮಾಲಿಂಗ್.  
 ಸಿ) ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಏರಭದ್ರ ಸಿಂಗ್.  
 ಡಿ) ಒಡಿಶಾದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ನವೀನ್ ಪಟ್ಟಾಯಕ್.

41 Under Section 146 of the Indian Contract Act 1872, in the absence of any contract to the contrary, co-sureties are liable to contribute:

A) Equally.  
 B) According to capacity.  
 C) Unequally.  
 D) Either A or B or C

ಭಾರತ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ 1872ರ ಕಲಂ 146ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ತದ್ವಿರುಧವಾದ ಯಾವುದೇ ಕರಾರು ಇಲ್ಲದಿರುವಾಗ ಸಹ-ಜಾಮೀನುದಾರನು \_\_\_\_\_ ಕೊಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.

ಎ) ಸಮವಾಗಿ.  
 ಬಿ) ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೆಮುಗುಣವಾಗಿ.  
 ಸಿ) ಅಸಮವಾಗಿ.  
 ಡಿ) ಎ ಅಥವಾ ಬಿ ಅಥವಾ ಸಿ.

42 If a suit is filed in a Court having no pecuniary jurisdiction to try the said suit, Court shall \_\_\_\_\_

A) Return the plaint.  
 B) Reject the plaint.

C) dismiss the suit.

D) permit the plaintiff to withdraw the suit.

ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಹಣದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದಲ್ಲಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು

ಎ) ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ವಾಪಸ್ತು ಕೊಡಬೇಕು.

ಬಿ) ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬೇಕು.

ಸಿ) ದಾವಾವನ್ನು ವಚಾ ಮಾಡಬೇಕು.

ಡಿ) ವಾದಿಗೆ ದಾವಾವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಪರವಾನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕು.

43 Which Section of the Negotiable Instruments Act, 1881 empowers the Magistrate to try the offences under Chapter XVII of the said Act summarily?

A) Section 140.

B) Section 141.

C) Section 142.

D) Section 143.

ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಖಿತಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಯಾವ ಕಲಂ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಧ್ಯಾಯ XVIIರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಕೊಡುತ್ತದೆ?

ಎ) ಕಲಂ 140.

ಬಿ) ಕಲಂ 141.

ಸಿ) ಕಲಂ 142.

ಡಿ) ಕಲಂ 143.

44 Warrant case under Section 2(x) of the Code of Criminal Procedure, 1973.

A) is that which relates to an offence for which punishment is not less than three years.

B) is that case relating to an offence punishable with death, imprisonment for life or imprisonment for a term exceeding two years.

C) is one where court issues non-bailable warrant to secure the accused.

D) is a case relating to an offence which cannot be compoundable.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 2(ಎಕ್ಸ್)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾರಂಟ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಅಂದರೆ:

ಎ) ಮೂರು ವರ್ಷಕ್ಕೂ ಕಡಿಮೆ ಅವಧಿಯ ಶಿಕ್ಷಿಯಿಂದ ದಂಡಿಸಲು ಆಗದಿಯವಂತ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮೊಕದ್ದಮೆ.

ಬಿ) ಮರಣ ದಂಡನೆ, ಅಜೀವ ಕಾರವಾಸ ಅಥವಾ ಎರಡೂ ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾದ ಅವಧಿಯ ಕಾರವಾಸದಿಂದ ದಂಡಿಸಬಹುದಾದಂತ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮೊಕದ್ದಮೆ.

ಸಿ) ಆರೋಪಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಜಾರೀನುರಹಿತ ವಾರಂಟ್ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಮೊಕದ್ದಮೆ.

ಡಿ) ರಾಜ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿರುವ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಮೊಕದ್ದಮೆ.

**B**

45 Under Section 27 of the Indian Evidence Act, 1872:

- A) No part of the statement made by the accused can be proved.
- B) If the accused has made a statement before the judicial Magistrate, then only it can be proved.
- C) When any fact is deposed to as discovered in consequence of information received from a person accused of any offence, in the custody of a police officer, so much of such information, whether it amounts to a confession or not, as relates distinctly to the fact thereby discovered, may be proved.
- D) Only if the police are able to recover any weapon or any ornament, the statement becomes relevant.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಫ್ತೀ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 27ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ:

- ಎ) ಆರೋಪಿಯ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗವನ್ನು ಸಾಬೀತು ಪಡಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಆರೋಪಿಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಮಾತ್ರ ಸಾಬೀತು ಪಡಿಸಬಹುದು.
- ಸಿ) ಮೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಭಿರೂಪಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಯಾವುದೊಂದು ಅಪರಾಧದ ಬಗ್ಗೆ ಪಡೆದ ಮಾಹಿತಿಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಷಯವು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ, ತನ್ನಾಲಕ ಕಂಡು ಹಿಡಿದ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸ್ವಷ್ಟವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸುವಷ್ಟರೆ ಮತ್ತಿಗೆ ಅಂತಹ ಮಾಹಿತಿಯ ಭಾಗವನ್ನು ಅದು ತಮ್ಮಾಗಿ ಎನ್ನಬಹುದಾಗಿರಲೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲದಿರಲೇ, ಸಾಬೀತು ಮಾಡಬಹುದು.
- ಡಿ) ಮೋಲೀಸರು ಯಾವುದೇ ಆಯುಧ ಅಥವಾ ಅಭರಣವನ್ನು ಅಮಾನತು ಮಾಡಿಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಆ ಹೇಳಿಕೆ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗುತ್ತದೆ.

46 Which Article of the Constitution of India abolishes untouchability?

- A) Article 15.
- B) Article 16.
- C) Article 17.
- D) Article 18.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಜ್ಞೆದ ಅಸ್ತ್ರಾತ್ಮಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಳನೆ ಮಾಡಿದೆ?

- ಎ) ಅನುಜ್ಞೆದ 15.
- ಬಿ) ಅನುಜ್ಞೆದ 16.
- ಸಿ) ಅನುಜ್ಞೆದ 17.
- ಡಿ) ಅನುಜ್ಞೆದ 18.

47 Which is the tallest statue in the world?

- A) Buddha statue at Henan in China.
- B) Sardar Patel statue at Gujarat in India.
- C) Buddha statue at Monywa in Myanmar.
- D) Buddha statue at Ushiku in Japan

ವಿಶ್ವದ ಅತಿ ಎತ್ತರದ ವಿಗ್ರಹ ಯಾವುದು?

ಎ) ಜ್ಯೇಂಧ್ರ ಹೆನಾನಲ್ಲಿರುವ ಬುದ್ಧ ವಿಗ್ರಹ.

ಬಿ) ಭಾರತದ ಗುಜರಾತಿನಲ್ಲಿರುವ ಸದಾರ್ ಪಟೇಲ್ ವಿಗ್ರಹ.

ಸಿ) ಮಾನ್ಯಮರ್ಬಾನ ಮೋನವಾದಲ್ಲಿರುವ ಬುದ್ಧ ವಿಗ್ರಹ.

ಡಿ) ಜಪಾನಿನ ಉಷಿಕನಲ್ಲಿರುವ ಬುದ್ಧ ವಿಗ್ರಹ.

48 Which Article of the Constitution of India states that the State shall endeavour to secure for the every citizen a uniform civil code through out the terrotory of India?

A) Article 47.

B) Article 46.

C) Article 45.

D) Article 44.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಯಾವ ಅನುಜ್ಞೇದ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ನಾಗರಿಕನಿಗೆ ಭಾರತದ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೇತ್ತದಾಧ್ಯಂತ ಏಕರೂಪದ ಸಿವಿಲ್ ಸಂಹಿತೆಯು ಇರುವ ಹಾಗೆ ರಾಜ್ಯವು ಪ್ರಯತ್ನಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಎಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ?

ಎ) ಅನುಜ್ಞೇದ 47.

ಬಿ) ಅನುಜ್ಞೇದ 46.

ಸಿ) ಅನುಜ್ಞೇದ 45.

ಡಿ) ಅನುಜ್ಞೇದ 44.

49 Which of the following mortgage does not require registration?

A) Usufructuary mortgage.

B) Anomalous mortgage.

C) Equitable mortgage

D) Mortgage by conditional sale

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರೇಕ್ಷಿಕೆ ಯಾವ ಅಡಮಾನ ಸೂಂದರಳಿ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿಲ್ಲ.

ಎ) ಭೋಗ್ಯದ ಅಡಮಾನ.

ಬಿ) ಅನಾಮಿ ಅಡಮಾನ.

ಸಿ) ಸಮಾನ ಅಡಮಾನ.

ಡಿ) ಷರತ್ತುಮೂರ್ವ ಮಾರಾಟದ ಅಡಮಾನ.

50 In a suit where the plaintiff relies upon a Will, when the matter is posted for evidence, the plaintiff proposes to examine one of the attestors to the Will before examining himself on a ground that his own examination would take some time and that the attestor has to go abroad immediately. In this situation, which of the following courses is open to the Court in terms of Order 18 Rule 3-A of the Code of Civil Procedure?

A) Since it is the mandate of Order 18 Rule 3-A of the Code of Civil Procedure, plaintiff cannot be permitted to examine the attestor before examining himself.

**B**

B) Only if the defendant consents for the examination of the attestor before the examination of the plaintiff, the Court can take recourse to the same.

C) Court certainly has the power to permit the plaintiff to examine the attestor before examining himself.

D) It is only after the defendant examines himself and his witnesses, by way of rebuttal, plaintiff can be permitted to examine the attestor.

ಒಂದು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ಮರಣ ಶಾಸನ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಭಿತನಾಗಿ ದಾವೆಯು ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಇರುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿಯು ಮರಣ ಶಾಸನದ ದೃಷ್ಟಿಕರಣ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆ ಕೂಡಲೇ ವಿದೇಶಕ್ಕೆ ಹೋಗಬೇಕಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ತನ್ನ ಸ್ಥಿತಿ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಸಮಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದರಿಂದ ತನ್ನನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಮರಣ ಶಾಸನ ಪತ್ರವನ್ನು ದೃಷ್ಟಿಕರಿಸಿದವರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಸ್ತುತಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇಂತಹ ಸಂಭಾಷಣೆಯಲ್ಲಿ ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾದೇಶ 18 ನಿಯಮ 3 ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ವಿಧಾನ ಯಾವುದು?

ಎ) ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯ ಕ್ರಮಾದೇಶ 18 ನಿಯಮ 3 ಎ ಯ ನಿರ್ದೇಶನದ ಕಾರಣ ವಾದಿಗೆ ತನ್ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ದೃಷ್ಟಿಕರಣದ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಬಿ) ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿಯ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆಯ ಮೊದಲು ದೃಷ್ಟಿಕರಣದ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆ ವಿಧಾನವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಬಹುದು.

ಸಿ) ವಾದಿಗೆ ತನ್ನನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ದೃಷ್ಟಿಕರಣ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಖಂಡಿತವಾಗಿಯು ಅಧಿಕಾರವಿದೆ.

ಡಿ) ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು ತನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮಾತ್ರ ಖಂಡನೀಯ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ವಾದಿಗೆ ದೃಷ್ಟಿಕರಣ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲ ಅನುಮತಿ ನೀಡಬಹುದು.

51 One of the following has become President of India, without becoming the Vice-President of India:

A) Sri Sarvapalli Radhakrishnan.  
 B) Sri R Venkataraman.  
 C) Sri Shankar Dayal Sharma.  
 D) Sri Pranab Mukherjee

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರೇಕ್ಷಿಕೆ ಒಬ್ಬರು ಭಾರತದ ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯಾಗದೆ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯಾದರು:

ಎ) ಶ್ರೀ ಸರ್ವಪಾಲಿ ರಾಧಾಕೃಷ್ಣನ್.  
 ಬಿ) ಶ್ರೀ ಆರ್. ವೆಂಕಟರಾಮನ್.  
 ಸಿ) ಶ್ರೀ ಶಂಕರ್ ದಯಾಲ್ ಶರ್ಮ.  
 ಡಿ) ಶ್ರೀ ಪ್ರಣಾಭ್ ಮುಖ್ಯಾರ್.

52 Which Section of the Indian Evidence Act, 1872 relates to relevancy of Dying Declaration?

A) Section 31.  
 B) Section 32.  
 C) Section 33.  
 D) Section 34.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಮರಣಮಾರ್ವ ಹೇಳಿಕೆಯ ಸುಸಂಬಂಧಿತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಾಗಿದೆ?

A) ಕಲಂ 31.  
 B) ಕಲಂ 32.  
 C) ಕಲಂ 33.  
 D) ಕಲಂ 34.

53 Under Section 258 of the Code of Criminal Procedure, 1973, A Magistrate can stop further proceedings of a case at any stage:

A) If it is a summons case instituted otherwise than upon complaint.  
 B) If it is a summons case instituted upon complaint.  
 C) If it is a warrant case instituted otherwise than upon complaint.  
 D) If it is a warrant case instituted upon complaint.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರತೀಯೂ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 258ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ಮುಂದಿನ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಯಾವುದೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಿಲ್ಲಿಸಲಬಹುದು:

A) ಫೀರ್ಡಾದಿಯ ಮೇಲಲ್ಲದೆ ಅನ್ಯತಾ ದಾಖಿಲಾದ ಸಮನ್ ಪ್ರಕರಣ.  
 B) ಫೀರ್ಡಾದಿಯ ಮೇಲೆ ದಾಖಿಲಾದ ಸಮನ್ ಪ್ರಕರಣ.  
 C) ಫೀರ್ಡಾದಿಯ ಮೇಲಲ್ಲದೆ ಅನ್ಯತಾ ದಾಖಿಲಾದ ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣ.  
 D) ಫೀರ್ಡಾದಿಯ ಮೇಲೆ ದಾಖಿಲಾದ ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣ.

54 In a suit for Specific Performance of Contract, if the relief for possession is not claimed, the court can allow the plaintiff to amend the plaint to include a claim for the said relief:

A) Only before filing the written statement.  
 B) Only before commencement of trial.  
 C) At any stage of the proceedings.  
 D) Can not be allowed to amend the plaint.

ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಾಲನಾ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತಿನ ಸ್ವಾಧಿನಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಿದೇ ಇದ್ದಾಗಿ, ವಾರಿಗೆ ಆ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅವಕಾಶ ಕೊಡಲು ಸಾಧ್ಯವಿರುವುದು:

A) ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ.  
 B) ಸಾಂಕ್ಷಿಕ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡುವ ಮೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ.  
 C) ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ.  
 D) ವಾದಪತ್ರವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

55 With which country India shares longest border?

A) Bangladesh.  
 B) China  
 C) Pakistan.  
 D) Nepal.

**B**

ಭಾರತ ಯಾವ ದೇಶದೊಂದಿಗೆ ಅತಿ ಉದ್ದದ ಗಡಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ?

- ಎ) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ.
- ಬಿ) ಚ್ಯಾನ.
- ಸಿ) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ.
- ಡಿ) ನೇಪಾಳ.

56 Which one of the following is not the fundamental duty, as defined under Article 51A of the Constitution of India?

- A) To safeguard public property and abjure violence.
- B) To value and preserve the rich heritage of our composite culture.
- C) To abide by the constitution.
- D) To exercise franchise by casting vote.

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಜ್ಞೆದ 51ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕಳಗಿನವುಗಳ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಕೆರೆವ್ಯಾಪ್ತಿಯಾಗಿ ಅಲ್ಲ?

- ಎ) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ವತನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಹಿಂಸೆಯನ್ನು ತ್ವರಿಸುವುದು.
- ಬಿ) ನಮ್ಮ ಸಮೂಹ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಭವ್ಯ ಪರಂಪರೆಯನ್ನು ಗೌರವಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಕಾಪಾಡುವುದು.
- ಸಿ) ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದು.
- ಡಿ) ಮತದಾನದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಜಲಾಯಿಸುವುದು.

57 A' is charged with traveling on a railway without ticket. The burden of proving that 'A' had ticket is on \_\_\_\_\_.

- A) Railways.
- B) Ticket Checker.
- C) Prosecution.
- D) 'A'.

'ಎ' ಎಂಬಾತನು ಟಿಕೆಟು ಇಲ್ಲದೆ ರೈಲ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡಿದ್ದನೇಂದು ಆವಾದನೆ ಇರುತ್ತದೆ. 'ಎ' ಟಿಕೆಟು ಹೊಂದಿದ್ದನೆಂಬುವುದನ್ನು ಸಾಬೀತು ಮಾಡುವ ಭಾರವು \_\_\_\_\_ ಮೇಲೆ ಇರುತ್ತದೆ.

- ಎ) ರೈಲ್‌ಲೈಯರ.
- ಬಿ) ಟಿಕೆಟು ಪರೀಕ್ಷಕ.
- ಸಿ) ಅಭಿಯೋಜನೆ.
- ಡಿ) 'ಎ'.

58 Section 299 of Code of Criminal Procedure, 1973 relates to:

- A) Permission to conduct prosecution.
- B) Legal aid to the accused at State expenses.
- C) Recording of evidence where accused is absconding.
- D) Procedure of proving previous conviction or acquittal

ಅವರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ 1973ರ ಕಲಂ 299 ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು:

- ಎ) ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಪರವಾನಿಗೆ.
- ಬಿ) ಸರ್ಕಾರಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಕಾನೂನು ನೆರವು.
- ಸಿ) ಆರೋಪಿಯ ಗೈರು ಹಾಜರಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ.
- ಡಿ) ಹಿಂದಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಅಥವಾ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಿರುವುದನ್ನು ಸಾಬೀತು ಪಡಿಸುವ ವಿಧಾನ.

## 59 Under Section 5 of the Indian Evidence Act, 1872:

A) Evidence may be given of the existence or non-existence of every fact in issue and of such other facts as are declared to be relevant by the Act and of no others.

B) It is for the court to decide whether the evidence may be given or not.

C) Court can consider whether under the provisions of any other Act, the evidence is relevant or not.

D) None of the above.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 5ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ:

ಎ) ವಿವಾದ ಕಾರಣ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ಮತ್ತು ಈ ಮುಂದೆ ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಫೋರ್ಮಿನಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಅಥವಾ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯ ಕುರಿತು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಕೊಡಬಹುದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಹೊರತಾಗಿ ಬೇರಿನ್ನೇನೂ ಅಲ್ಲ.

ಬಿ) ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಕೊಡಬಹುದೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ನಾಯಾಲಯವು ತೀವ್ರಾನಿಸಬೇಕು.

ಸಿ) ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯೀಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯವು ಪ್ರಸ್ತುತವೇ ಅಥವಾ ಅಲ್ಲವೇ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ನಾಯಾಲಯ ಪರಿಗಳಿಸಬಹುದು.

ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

## 60 A suit for recovery of possession of an immovable property under Sec.6 of the Specific Relief Act, 1963 has to be filed within \_\_\_\_\_ from the date of dispossesion.

A) twelve years.

B) three years.

C) one year.

D) six months.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1963ರ ಕಲಂ 6ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರ ಸ್ಥಿತಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ದಾವೆಯನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಕಳೆದುಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ \_\_\_\_\_ ಒಳಗಡೆ ನೀಡಿಸಬೇಕು.

ಎ) ಹನ್ನೆರಡು ವರ್ಷಗಳೇ.

ಬಿ) ಮೂರು ವರ್ಷಗಳೇ.

ಸಿ) ಒಂದು ವರ್ಷದ.

ಡಿ) ಆರು ತೀಂಗಳೇ.

## 61 Under Specific Relief Act, 1963, an Injunction can be granted under the following circumstances:

A) to restrain any person from prosecuting a judicial proceeding.

B) to restrain any person from applying to any legislative body.

C) to prevent the breach of an obligation existing in favour of the plaintiff.

D) All the above.

**B**

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1963ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಭಂದಕಾಜ್ಞಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು:

- ಎ) ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಿಕ ವ್ಯವಹರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸದಂತೆ ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸಲು.
- ಬಿ) ಯಾವನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿಧಾಯಿ ನಿಕಾಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸದಂತೆ ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸಲು.
- ಸಿ) ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಭಂಗವನ್ನು ತಡೆಯಲು.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

62 Doing of an act which would bring the Government establishment by law in India into hatred or contempt is called as -

- A) Conspiracy.
- B) Waging war against the Government.
- C) Sedition.
- D) Abetment.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಧಿಬದ್ಧವಾಗಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ದೇಷಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ನಿಂದನೆಗೆ ಈಡು ಮಾಡುವ ಕ್ರಿಯೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

- ಎ) ಪಿತೂರಿ.
- ಬಿ) ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಸಮರ ಸಾರುವಿಕೆ.
- ಸಿ) ರಾಜದ್ರೋಹ.
- ಡಿ) ಪ್ರಚೋದನೆ.

63 Under Section 57 of the Indian Evidence Act, 1872, Court:

- A) Cannot take judicial notice of any fact.
- B) Shall take judicial notice of the facts referred to in the said section.
- C) Has a discretion or not to take judicial notice.
- D) None of the above.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಫ್ತೀ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 57ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ನ್ಯಾಯಾಲಯವು:

- ಎ) ಯಾವುದೇ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ಗಮನವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಆ ಕಲಂನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಾಸ್ತವಿಕತೆಗಳ ನ್ಯಾಯಿಕ ಗಮನವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲೇಬೇಕು.
- ಸಿ) ನ್ಯಾಯಿಕ ಗಮನವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲುದ್ದು ಅಥವಾ ಕೊಳ್ಳಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರವಿದೆ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

64 As per Order XX Rule 1 of the Code of Civil Procedure, 1908, where the judgment is not pronounced at once, every endeavour shall be made by the Court to pronounce judgment within \_\_\_\_\_ from the date on which hearing of the case was concluded, if there is no exceptional and extraordinary circumstances.

- A) seven days.
- B) fifteen days.
- C) thirty days.
- D) no limit.

ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 20 ನಿಯಮ 1ರ ಪ್ರಕಾರ ತೀವ್ರನ್ನು ಆ ಹಂಡಲೇ ಉಚ್ಚರಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವುದೇ ಅಸಾಧಾರಣ ಮತ್ತು ಅಸಮಾನ್ಯ ಸಂಗತಿಗಳು ಇಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿಚಾರಣೆ ಮುಗಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ \_\_\_\_\_ ಗಳ ಒಳಗೆ ತೀವ್ರನ್ನು ಉಚ್ಚರಿಸಲು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕಾದ್ದು.

- ಎ) ಏಳು ದಿನ.
- ಬಿ) ಹದಿನ್ಯೈದ್ಯ ದಿನ.
- ಸಿ) ಮೂವತ್ತು ದಿನ.
- ಡಿ) ಮಿತಿ ಇಲ್ಲ.

65 Cristiano Ronaldo is the icon player of which game?

- A) Football.
- B) Hockey.
- C) Cricket.
- D) Basketball.

ಕೆಳ್ಳಿಯನೂ ರೊನಾಲ್ಡ್ಯೂ ಯಾವ ಕ್ರೀಡೆಯ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಆಟಗಾರ?

- ಎ) ಫೂಟೋಬಾಲ್.
- ಬಿ) ಹಾಕ್.
- ಸಿ) ಕ್ರೀಕೆಟ್.
- ಡಿ) ಬಾಸ್ಕೆಟೋಬಾಲ್.

66 Under Sec.152 of the Code of Civil Procedure 1908, clerical or arithmetical mistakes in the judgments, decrees or orders can be corrected by the Court:

- A) Only on its own motion.
- B) Only on the application of any of the parties.
- C) Either A or B.
- D) Both A and B.

ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕಲಂ 152ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ, ಡಿಕ್ಟೆ ಅಥವಾ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ಕ್ಯಾರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಅಂತರ್ಗಳ ತಮ್ಮಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸರಿಪಡಿಸಬಹುದಾಗಿದ್ದು:

- ಎ) ತಾನಾಗಿಯೇ ಮಾತ್ರ.
- ಬಿ) ಯಾವುದೇ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಅಚ್ಯಾಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ.
- ಸಿ) ಎ ಅಥವಾ ಬಿ
- ಡಿ) ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ಎರಡೂ

67 Under Section 54A of the Code of Criminal Procedure, 1973 the court having jurisdiction may direct a person arrested to subject himself to identification:

- A) At the request of the Executive Magistrate.
- B) Suo motu by the court.
- C) At the request of the officer incharge to the police station.
- D) On the request of the complainant.

**B**

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 54ಾ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯುಳ್ಳ ನಾಯಾಲಯವು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ತನ್ನನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ದೇಶನ ಕೊಡುವುದು:

- ಎ) ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ.
- ಬಿ) ನಾಯಾಲಯವೇ ಸ್ಥಿತಿ.
- ಸಿ) ಮೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ.
- ಡಿ) ಫ್ರಾದಿಯ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ.

68 Bail granted under Section 167 of the Code of Criminal Procedure, 1973 is:

- A) Statutory bail
- B) Anticipatory bail
- C) Bail granted at the discretion of the court concerned.
- D) None of the above.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಕಲಂ 167ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಜಾಮೀನು:

- ಎ) ಶಾಸನಬದ್ದ ಜಾಮೀನು
- ಬಿ) ನಿರ್ದೇಶಣ ಜಾಮೀನು
- ಸಿ) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಾಯಾಲಯವು ತನ್ನ ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಕೊಟ್ಟಿ ಜಾಮೀನು.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

69 Which Section of the Code of Criminal Procedure, 1973 empowers the Magistrate to commit a case to the Court of Sessions, after commencement of enquiry or trial, if it appears to him that the case is one which is ought to be tried by the Court of Sessions?

- A) Section 323.
- B) Section 324.
- C) Section 209.
- D) Section 210.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ ಯಾವ ಕಲಂ, ವಿಚಾರಕೆ ಅಥವಾ ಆರೋಪ ವಿಚಾರಕೆಯು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ನಂತರ, ಆ ಪ್ರಕರಣ ಸತ್ತ ನಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ಆಗತಕ್ಕ ಮೊಕದ್ದಮೆಯೆಂದು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಅವರು ಸತ್ತ ನಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಒಷಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವಿರುತ್ತದೆ?

- ಎ) ಕಲಂ 323.
- ಬಿ) ಕಲಂ 324.
- ಸಿ) ಕಲಂ 209.
- ಡಿ) ಕಲಂ 210.

70 The landmark judgment of the Hon'ble Supreme Court in "Justice K.S.Puttaswamy (Retired) and another vs Union of India and others" is popularly known as \_\_\_\_\_

- A) Shabarimala case.
- B) Ayodhya case.

**B**

C) Judges appointment case.

D) Aadhar Case.

ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸರ್ವೋಽಭ್ಯಾಸ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು "ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಕೆ.ಎಸ್.ಮುಟ್ಟಸ್ವಾಮಿ (ನಿರ್ವಹಿತ) ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಇತರರು" ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹೋರಡಿಸಿದ ಗುರುತರವಾದ ತೀರ್ಮಾನ ಎಂದು ಪ್ರಾಜೆಲ್ಲಿತವಾಗಿದೆ.

- ಎ) ಶಬರಿಮಲೆ ಪ್ರಕರಣ.
- ಬಿ) ಅಯೋಧ್ಯೆ ಪ್ರಕರಣ.
- ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಪ್ರಕರಣ.
- ಡಿ) ಆಧಾರ್ ಪ್ರಕರಣ.

71 'A' contracts to pay 'B' a sum of money when 'B' marries 'C'. 'C' dies without being married to 'B'. Therefore, said contract becomes

- A) void.
- B) voidable.
- C) either void or voidable.
- D) unlawful.

'ಬಿ'ಯು 'ಸಿ'ಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾಪತಿ ಮಾಡುವುದಾಗಿ 'ಎ'ಯು 'ಬಿ'ಯೋಂದಿಗೆ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಸಿ'ಯು 'ಬಿ'ಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗದೆ ಸತ್ತು ಹೋಗುತ್ತಾಳೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆ ಕರಾರು

- ಎ) ಶೋನ್ಯಾಗುತ್ತದೆ.
- ಬಿ) ಶೋನ್ಯಾಗುತ್ತದೆ.
- ಸಿ) ಶೋನ್ಯಾಗುತ್ತದೆ ಅಥವಾ ಶೋನ್ಯಾಗುತ್ತದೆ.
- ಡಿ) ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗುತ್ತದೆ.

72 The National Judicial Academy is situated at \_\_\_\_\_:

- A) New Delhi.
- B) Bengaluru.
- C) Bhopal.
- D) Nagpur.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಅಕಾಡೆಮಿಯು \_\_\_\_\_:

- ಎ) ನವದೆಹಲೀಯಲ್ಲಿದೆ.
- ಬಿ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿದೆ.
- ಸಿ) ಭೂಪಾಲ್ ನಲ್ಲಿದೆ.
- ಡಿ) ನಾಗ್ಪುರದಲ್ಲಿದೆ.

73 When a writ is issued to an inferior court or tribunal on grounds of exceeding its jurisdiction or acting contrary to the rules of natural justice, it is called a writ of \_\_\_\_\_

- A) Certiorari.
- B) Mandamus.
- C) Quo Warranto.
- D) Habeas Corpus.

ಕೆಳನ್ನಾಯಾಲಯವು ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣವು ಅಧಿಕಾರ ಕಾರ್ಯವಾಗ್ತ್ವಿಗೆ ಏರ್ಪಾಯಿಸಿ ಅಥವಾ ಸಹಜ ನ್ಯಾಯ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ನಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕೊಡಮಾಡುವ ರಿಂಗ್ಸ್‌ನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- ಎ) ಸರ್ಫಿಯೋರರಿ.
- ಬಿ) ಮ್ಯಾಂಡಮಾಸ್.
- ಸಿ) ಕೋವಾರಂಟ್‌.
- ಡಿ) ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಫ್‌ಸ್.

74 An Indian, who is presently member of the International Court of Justice, is?

- A) Justice Madan B Lokur.
- B) Justice Dalveer Bhandari.
- C) Justice A.K.Sikri.
- D) Justice R.S.Pathak.

ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಭಾರತೀಯ ಸದಸ್ಯ ಯಾರು?

- ಎ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಮದನ್ ಬಿ ಲೋಕರ್.
- ಬಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ದಲವೀರ್ ಭಂಡಾರಿ.
- ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಎ.ಕೆ.ಸಿಕ್ರಿ.
- ಡಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಆರ್.ಎಸ್.ಪಾತ್ಹಕ್

75 'A' entered into an agreement with 'B' to sell immovable property of the former for consideration and 'B' was put in possession of the property. Both parties had signed the agreement. The agreement had not been registered under the Indian Registration Act. In a suit between the parties. 'B' claimed the benefit of Section 53A of the Transfer of Property Act, 1882. Whether his claim is maintainable?

- A) Yes, it is maintainable.
- B) No, it is not maintainable since the agreement was not registered.
- C) No, since the sale deed was not executed.
- D) None of the above.

'ಎ' ಯು 'ಬಿ' ಯೋಡನೆ ತನ್ನ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕೆ 'ಬಿ' ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಸ್ಥಾಪಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ ಕೊಂಡಿನ್ನು. ಇಬ್ಬರೂ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಕರಾರಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದರು. ಕರಾರನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನೋಂದಣಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿರಲ್ಲಿ. ಪಕ್ಷಕಾರರ ನಡುವೆ ಹೂಡಿದ ವ್ಯಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 'ಬಿ'ಯು ಸ್ವತ್ವ ವರ್ಗಾವಳಣೆ ಆಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಕಲಂ 53ಾ ನ ಲಾಭವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸಾಧನೆ ಮಾಡಿದನು. ಆತನ ಸಾಧನೆ ಉಜ್ಜೀತವಾಗುವುದೇ?

- ಎ) ಹೌದು, ಅದು ಉಜ್ಜೀತವಾಗುವುದು.
- ಬಿ) ಇಲ್ಲ, ಕರಾರು ನೋಂದಣಿಯಾಗಲಾರದ ಕಾರಣ ಅದು ಉಜ್ಜೀತವಾಗಲಾರದು.
- ಸಿ) ಇಲ್ಲ, ಯಾಕೆಂದರೆ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

76 To encourage the voters participation in Electerol franchise "National Voters Day" is aberved in India on \_\_\_\_\_

A) 25th January.  
 B) 8th November.  
 C) 5th December.  
 D) 30th June.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮತದಾರರು ಮತದಾನದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವುದನ್ನು ಮ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು "ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತದಾರರ ದಿನಾಚರಣೆ"ಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ರಂದು ಆಚರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಎ) ಜನವರಿ 25.  
 ಬಿ) ಸದೆಂಬರ್ 8.  
 ಸಿ) ಡಿಸೆಂಬರ್ 5.  
 ಡಿ) ಜೂನ್ 30.

77 Which Section of the Code of Criminal Procedure 1973 empowers the Court to proceed against the other persons, not being the accused, who appears to have committed any offence and who could be tried together with the accused?

A) Section 316.  
 B) Section 317.  
 C) Section 318.  
 D) Section 319.

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ 1973ರ ಯಾವ ಕಲಂ ಆಪಾದಿತನಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಆ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿರುವನೆಂದು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆರೋಪಿಸಿದಂದಿಗೆ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ಕಂಡು ಬಂದರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಕಲಾಪವನ್ನು ನಡೆಸಲು ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ?

ಎ) ಕಲಂ 316.  
 ಬಿ) ಕಲಂ 317.  
 ಸಿ) ಕಲಂ 318.  
 ಡಿ) ಕಲಂ 319.

78 The author of the book "Roses in December" is:

A) Justice V.R.Krishna Iyer  
 B) Justice M.N.Venkatachalaiah  
 C) Justice M.C.Chagla  
 D) Justice P.N.Bhagavathi

"ರೋಸ್ಸೆಸ್ ಇನ್ ಡಿಸೆಂಬರ್" ಮುಹೂರ್ತದ ಲೇಖಕರು:

ಎ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ವಿ.ಆರ್.ಕೃಷ್ಣ ಅಯ್ಯರ್  
 ಬಿ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎಂ.ಎನ್.ಹೆಂಕಳಾಚಲಯ್ಯ  
 ಸಿ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಎಂ.ಸಿ.ಚಾಗ್ನಿ  
 ಡಿ) ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಪಿ.ಎನ್.ಭಗವತಿ

79 Delay in filing an application for execution:

- A) Cannot be condoned at all.
- B) Can be condoned if the delay is not unreasonable.
- C) Can be condoned if the decree in question is one for mandatory injunction.
- D) Can be condoned if the decree in question is one for money.

ಅಮಲ್ಲಾರಿ ಅಜ್ಯಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಆದಂತಹ ವಿಳಂಭವನ್ನು:

- ಎ) ಕ್ಷಮಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) ವಿಳಂಬದ ಕಾರಣ ಅಸಮಂಜಸ ಅಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ ಕ್ಷಮಿಸಬಹುದು.
- ಸಿ) ಡಿಕ್ರಿಯು ಆಜ್ಞಾಪಕ ನಿಭಂದಂತಾಜ್ಞೀಯ ಬಗ್ಗೆ ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕ್ಷಮಿಸಬಹುದು.
- ಡಿ) ಡಿಕ್ರಿಯು ಹಣದ ಬಗ್ಗೆ ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕ್ಷಮಿಸಬಹುದು

80 A committed the theft of a mobile phone by entering the house of B during night hours by breaking open the lock. A committed the offence under \_\_\_\_\_

- A) Sec.457 and 380 of Indian Penal Code.
- B) Sec.457 and 379 of Indian Penal Code.
- C) Sec.454 and 380 of Indian Penal Code.
- D) Sec.454 and 379 of Indian Penal Code.

‘ಎ’ ಯು ರಾತ್ರಿ ಹೊತ್ತಿನಲ್ಲಿ ‘ಬಿ’ಯ ಮನೆಯ ಬೀಗವನ್ನು ಹೊಡೆದುಹಾಕಿ ಮನೆಯ ಒಳಗಡೆ ಹೋಗಿ ಒಂದು ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನನ್ನು ಕೆಳಪು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ‘ಎ’ \_\_\_\_\_ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ.

- ಎ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 457 ಮತ್ತು 380.
- ಬಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 457 ಮತ್ತು 379.
- ಸಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 454 ಮತ್ತು 380.
- ಡಿ) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 454 ಮತ್ತು 379.

81 A obstructs a path along which Z has a right to pass, by not believing in good faith that he has a right to stop the path. Z is thereby prevented from passing. A has committed \_\_\_\_\_

- A) no offence.
- B) offence of wrongful confinement.
- C) offence of wrongful restraint.
- D) either B or C.

‘ರುಡ್ಡ’ ಗೆ ಹಾದುಹೋಗಲು ಅಧಿಕಾರವಿರುವ ಹಾದಿಯನ್ನು ‘ಎ’ ಅಡ್ಡಗಟ್ಟಲು ತನಗೆ ಅಧಿಕಾರವಿದೆಯೆಂದು ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ನಂಬದ ಅಡ್ಡಗಟ್ಟುತ್ತಾನೆ. ಇದರಿಂದ ‘ರುಡ್ಡ’ ಆ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಹೋಗಲು ತೊಂದರೆ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾನೆ. ‘ಎ’ \_\_\_\_\_

- ಎ) ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಅತ್ಯಮು ಬಂಧನದ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ.
- ಸಿ) ಅತ್ಯಮು ಪ್ರತಿಬಂಧದ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ.
- ಡಿ) ಬಿ ಅಥವಾ ಸಿ.

82 Who served as the Chief Justice of India for longest tenure?

- A) Justice A.N.Ray.
- B) Justice Y.V.Chandrachud.
- C) Justice A.S.Anand.
- D) Justice. K.G.Balakrishnan.

ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿಗಳಾಗಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಅವಧಿಗೆ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದವರು ಯಾರು?

- ಎ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಎ.ಎನ್.ರೇ.
- ಬಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ವ್ಯೇ.ವಿ.ಚಂದ್ರಚುಡ್.
- ಸಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಎ.ಎಸ್.ಆನಂದ್.
- ಡಿ) ನ್ಯಾಯಾಮೂರ್ತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಬಾಲಕೃಷ್ಣ್.

83 The report of a Court Commissioner appointed for local investigation:

- A) is inadmissible in evidence without examining the Commissioner.
- B) cannot be looked into without marking it.
- C) is evidence in the suit and shall form part of the record.
- D) can be used only when both the parties give consent for the same.

ಸ್ಕ್ರೋಯ್ ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ನೇಮಕಗೊಂಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಯುಕ್ತರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವರದಿ:

- ಎ) ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡದೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಬಿ) ಅದನ್ನು ಗುರುತಿಸದೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಸಿ) ಅದು ದಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ದಾಖೆಯ ಭಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಡಿ) ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅದನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು.

84 The presumption under Section 139 of the Negotiable Instruments Act, 1881:

- A) Is a discretionary presumption.
- B) Is a mandatory presumption.
- C) Is both a discretionary and a mandatory presumption.
- D) Extends only to the issue of cheque by the accused.

ವರ್ಗಾವಣೀಯ ಲಿಬಿತೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1881ರ ಕಲಂ 139ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಮೂರ್ಚಭಾವನೆ:

- ಎ) ವಿವೇಚನಾಯಿಕೆ ಪೂರ್ವಭಾವನೆ.
- ಬಿ) ಕಡ್ಡಾಯ ಮೂರ್ಚಭಾವನೆ.
- ಸಿ) ವಿವೇಚನಾಯಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಮೂರ್ಚಭಾವನೆ ಎರಡೂ.
- ಡಿ) ಆರೋಧಿಯ ಚರ್ಚನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾನೆ ಎನ್ನುವ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಅನ್ವಯ.

85 When the question is whether a man is alive or dead, and it is shown that he was alive within \_\_\_\_\_, the burden of proving that he is dead is on the person who affirms it.

- A) 07 years.
- B) 10 years.

**B**

C) 25 years.  
D) 30 years.

ಯಾವನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಬದುಕಿರುವನೆ ಅಥವಾ ಮರಣ ಹೊಂದಿರವನೆ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆ ಇರುವಾಗ ಮತ್ತು — ಗಳಿಂದಿಚೆಗೆ ಅವನು ಬದುಕಿದ್ದನು ಎಂದು ತೋರಿಸಿಕೊಟ್ಟಾಗು, ಅವನು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಂದು ಸಾಬೀತು ಮಾಡುವ ಭಾರವು ಹಾಗೆ ಸಾಧಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ಎ) 07 ವರ್ಷ.  
ಬಿ) 10 ವರ್ಷ.  
ಸಿ) 25 ವರ್ಷ.  
ಡಿ) 30 ವರ್ಷ.

86 Which provision of the Code of Civil Procedure, 1908 relates to hearing of any issue as a Preliminary Issue?

A) Order XIV Rule 2 of Code of Civil Procedure, 1908.  
B) Order XIV Rule 3 of Code of Civil Procedure, 1908.  
C) Order XIV Rule 4 of Code of Civil Procedure, 1908.  
D) Order XIV Rule 5 of Code of Civil Procedure, 1908.

ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಯಾವ ನಿಯಮವು ಯಾವುದೇ ವಿವಾದಾಂಶವನ್ನು ಪ್ರಾಧಿಕ ವಿವಾದಾಂಶ ಎಂದು ಸುನಾವಣೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು?

ಎ) ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 14 ನಿಯಮ 2  
ಬಿ) ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 14 ನಿಯಮ 3  
ಸಿ) ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 14 ನಿಯಮ 4  
ಡಿ) ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾದೇಶ 14 ನಿಯಮ 5

87 The period of limitation for taking cognizance, if the offence is punishable with imprisonment for a term not exceeding one years, is:

A) three years.  
B) one year.  
C) six months.  
D) No limitation.

ಒಂದು ಅಪರಾಧವು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮೀರದ ಅವಧಿಯ ಕಾರವಾಸದಿಂದ ದಂಡನೀಯವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಜ್ಞೀಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿ:

ಎ) ಮೂರು ವರ್ಷ.  
ಬಿ) ಒಂದು ವರ್ಷ.  
ಸಿ) ಅರು ತಿಂಗಳು.  
ಡಿ) ಯಾವುದೇ ಕಾಲಮಿತಿ ಇಲ್ಲ.

88 Which of the following document does not require attestation?

A) Will  
B) Gift deed  
C) Mortgage deed  
D) Agreement of Sale

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರ್ಯಾಕ್ಟಿ ಯಾವ ದಸ್ತಾವೇಜಿಗೆ ದೃಷ್ಟಿಕರಣದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ?

- ಮರಣ ಶಾಸನ.
- ದಾನ ಪತ್ರ.
- ಅಡಮಾನ ಪತ್ರ.
- ಖರೀದಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ

89 What is the uniqueness of “21st June”?

- International Yoga Day.
- Longest day in the year in India.
- World Music Day.
- All the above.

“ಜೂನ್ 21”ರ ವ್ಯಾಶ್ರಿಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು?

- ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಗ ದಿನ.
- ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವರ್ಷದ ಅತಿ ದೀಪ್ರಾತಿ ದಿನ.
- ವಿಶ್ವ ಸಂಗೀತ ದಿನ.
- ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

90 A tenant has caused substantial damage to the premises, which resulted in changing its identity and diminishing its value. To get an order of eviction for this reason, landlord has to file a petition under \_\_\_\_\_ of the Karnataka Rent Act 1999.

- Section 27(2)(a)
- Section 27(2)(c)
- Section 27(2)(l)
- Section 27(2)(m)

ಓವರ್ ಬಾಡಿಗೆದಾರನು ಬಾಡಿಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅದರ ಗುರುತು ಬದಲಾವಣೆಯಾಗುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಾನಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಬಾಡಿಗೆದಾರನನ್ನು ಖಿಲ್ಲಾಗೊಳಿಸುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಮಾಲೀಕರು ಕ್ಷಾರಣೆ ಬಾಡಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1999ರ \_\_\_\_\_ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಜೆಂಟನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

- ಕಲಂ 27(2)(ಎ)
- ಕಲಂ 27(2)(ಸಿ)
- ಕಲಂ 27(2)(ಎಲ್)
- ಕಲಂ 27(2)(ಎಂ)

91 Which Section of the Specific Relief Act, 1963 says that "no court shall make any such declaration where the plaintiff, being able to seek further relief than a mere declaration of title, omits to do so"?

- Section 33.
- Section 36.

**B**

C) Section 35.  
D) Section 34.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1963ರ ಯಾವ ಕಲಂ "ವಾದಿಯು ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಕೇವಲ ಫೋಷನ್‌ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಇನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದರೆ, ಯಾವ ಸ್ವಾಯಾಲಯವು ಅಂತಹ ಯಾವ ಫೋಷನ್‌ಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದಲ್ಲ" ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ?

ಎ) ಕಲಂ 33.  
ಬಿ) ಕಲಂ 36.  
ಸಿ) ಕಲಂ 35.  
ಡಿ) ಕಲಂ 34.

92 Regarding the period of limitation to file a suit for declaration of title in respect of an immovable property, \_\_\_\_\_ of the Limitation Act, 1963 is applicable.  
A) Article 54.  
B) Article 58.  
C) Article 65.  
D) Article 113.

ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಮಾಲೀಕಪ್ರತ್ಯೇಕ ಫೋಷನ್‌ಯ ದಾವಾವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು, ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯ, ಬಗ್ಗೆ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1963ರ \_\_\_\_\_ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆ.  
ಎ) ಅನುಚ್ಯೇದ 54.  
ಬಿ) ಅನುಚ್ಯೇದ 58.  
ಸಿ) ಅನುಚ್ಯೇದ 65.  
ಡಿ) ಅನುಚ್ಯೇದ 113.

93 The investigating officer during the course of investigation records the statement of a witness under \_\_\_\_\_ of the Code of Criminal Procedure, 1973:  
A) Section 160  
B) Section 162  
C) Section 164  
D) Section 161

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, 1973ರ \_\_\_\_\_ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಿಖಾಧಿಕಾರಿ ತನಿಖಾ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುತ್ತಾರೆ:  
ಎ) ಕಲಂ 160  
ಬಿ) ಕಲಂ 162  
ಸಿ) ಕಲಂ 164  
ಡಿ) ಕಲಂ 161

94 One of the following is not the mode of transfer of property, as defined under the Transfer of Property Act, 1882:

A) Sale.  
B) Gift.  
C) Exchange.  
D) Will.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರೇಕ್ಷಿತಿ ಒಂದು ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಳೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1882ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ವರ್ಗಾವಳ್ಳಾ ವಿಧಾನವಲ್ಲ:

ಎ) ಮಾರಾಟ.  
ಬಿ) ದಾನ.  
ಸಿ) ವಿನಿಮಯ.  
ಡಿ) ಮರಣ ಶಾಸನ.

95 A' agrees to buy from 'B' a horse. It turns out that the horse was dead at the time of the bargain, though neither party was aware of the fact. Therefore the agreement is:

A) Void.  
B) Voidable.  
C) either void or voidable.  
D) valid.

'ಎ' ಯು 'ಬಿ' ಇಂದ ಒಂದು ಕುದುರೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆ ವ್ಯವಹಾರದ ಮಾತ್ರಕೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕುದುರೆಯು ಸ್ವತ್ತ ಹೋಗಿದ್ದ ಅದು ಉಭಯ ಪಕ್ಷಗಾರರಿಗೆ ತಿಳಿದಿರಲಿಲ್ಲ. ಆದುದರಿಂದ ಆ ಒಪ್ಪಂದವು:

ಎ) ಶೈಲ್ಪ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.  
ಬಿ) ಶೈಲ್ಪ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗುತ್ತದೆ.  
ಸಿ) ಶೈಲ್ಪ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ ಅಥವಾ ಶೈಲ್ಪ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗುತ್ತದೆ.  
ಡಿ) ನಾಂಯ ಸಮ್ಮತವಾಗುತ್ತದೆ.

96 The world Sparrow day is observed on \_\_\_\_\_

A) March 21  
B) March 23  
C) March 25  
D) March 20

ವಿಶ್ವ ಗುಬ್ಬಿಚ್ಚಿ ದಿನಾಚರಣೆಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ರಂದು ಆಚರಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.

ಎ) ಮಾರ್ಚ್ 21  
ಬಿ) ಮಾರ್ಚ್ 23  
ಸಿ) ಮಾರ್ಚ್ 25  
ಡಿ) ಮಾರ್ಚ್ 20

97 Which provision of the Code of Civil Procedure, 1908 explains the procedure to be followed by the court when witness fails to attend the

Court or produce the documents in compliance of the summons issued by the Court"

- A) Order XVI Rule 11 of Code of Civil Procedure, 1908.
- B) Order XVI Rule 10 of Code of Civil Procedure, 1908.
- C) Order XVI Rule 9 of Code of Civil Procedure, 1908.
- D) Order XVI Rule 8 of Code of Civil Procedure, 1908.

ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಯಾವ ನಿಯಮವು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮನ್ವಯ ಅನುಸಾರಾವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಮತ್ತು ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ವಿಫಲನಾದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- ಎ) ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಡೆಶ 16 ನಿಯಮ 11
- ಬಿ) ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಡೆಶ 16 ನಿಯಮ 10
- ಸಿ) ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಡೆಶ 16 ನಿಯಮ 9
- ಡಿ) ದಿವಾಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಕ್ರಮಾಡೆಶ 16 ನಿಯಮ 8

98 Who is the present speaker of Karnataka Legislative Assembly?

- A) Sri K.R.Ramesh Kumar.
- B) Sri K.G.Bopaiah.
- C) Sri Vishweshwara Hegde Kageri.
- D) Sri Kagodu Thimmappa.

ಕನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಕಾಗಿನ ಸಭಾಪತಿ ಯಾರು?

- ಎ) ಶ್ರೀ ಕೆ.ಆರ್.ರಮೇಶ್ ಕುಮಾರ್.
- ಬಿ) ಶ್ರೀ ಕೆ.ಜಿ.ಬೋಪಾಯ್.
- ಸಿ) ಶ್ರೀ ವಿಶ್ವೇಶ್ವರ ಹೆಗ್ಡೆ ಕಾಗೇರಿ.
- ಡಿ) ಶ್ರೀ ಕಾಗೋಡು ತಿಮ್ಮಪ್ಪ.

99 Under Section 77 of the Indian Evidence Act, 1872 public documents can be proved:

- A) By examining the public servant concerned.
- B) By production of certified copies of the documents in question.
- C) By securing the original public documents themselves.
- D) By obtaining digitalised copies of the said documents.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಕಲಂ 77ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಸ್ತಾವೇಚುಗಳನ್ನು ಸಾಬಿತು ಪಡಿಸುವುದು:

- ಎ) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ.
- ಬಿ) ಆ ದಸ್ತಾವೇಚಿನ ಪ್ರಮಾಣೀತ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವ ಮೂಲಕ.
- ಸಿ) ಆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಸ್ತಾವೇಚಿನ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ.
- ಡಿ) ಆ ದಸ್ತಾವೇಚಿನ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಮೂಲಕ.

100 Whether a mortgagee under a simple mortgage can take possession of the mortgaged property?

- A) Yes.
- B) No.
- C) Only if court permits.
- D) None of the above.

ಸರ್ಕಾರಿ ಅಡಮಾನದ ಮೂಲಕ ಅಡಮಾನ ಪಡೆದವನು ಅಡಮಾನ ಮಾಡಲಾದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಯಬಹುದೇ?

- ಎ) ಹೌದು.
- ಬಿ) ಇಲ್ಲ.
- ಸಿ) ನಾಳ್ಳಿಯಾಲಯ ಅನುಮತಿಸಿದರೆ ಮಾತ್ರ.
- ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.